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Ön Söz

Bu çalışma serimize “Doğu Işığı” deyişimizin nedeni, 
İslâm’ın bir bütün olarak Doğu olarak tanımlanması ve 

vurgulanması içindir. İnsanlık ile peygamberler medeniyetinin 
merkezi olması. Bu, gerçek anlamda manevi olarak dünyanın 
merkezi olmayı içerir. Peygamberler ilahî mesajı buradan 
insanlığa sundular. Buradan yeryüzüne yayıldı ve çeşitlendi. 
Merkezden uzaklaşıldıkça farklılaştı. Biliriz ki hiçbir toplum 
peygamberler mesajı almamış olsun. Dinler diye bilinen oluş-
lar merkezden uzaklaştıkça başkalığa büründü. Peygamber 
Efendimiz ile son duyuru, son yaşama anlayışı ve düşünüşü 
olarak gene merkeze oturdu. Bu büyük oluşun etkisi yeryü-
züne yayıldıkça diğerleşen kültürler ya kendilerini yenilediler 
ya da başka bir duruma dönüştürdüler. Varlıklarını koruma 
adına savunma refleksiyle korunmaya baktılar. Bu da kendi 
içlerinde çatışmalara neden oldu.

Çalışma serimizin üçüncüsünü oluşturuyor Doğu Işığı 
II: Rusya. Öncekiler Doğu Büyüsü Ah Kudüs ile Doğu Işığı I 
Endülüs, İspanya ve Girit idi. Başka havzalar ile ilgili çalışma 
serimiz sürecek, bunu belirtelim.

Hıristiyan düşüncesini bir bütün olarak Batı düşün-
cesi içinde görüyoruz. İslâm yani peygamberler medeniyeti 
Doğu’dur. İslâm medeniyeti peygamberler medeniyetidir.  
Hazreti Âdem ile başlayan Efendimize kadar ve tabii onun 
izleği olan ve günümüze kadar gelmiş olan büyük medeniyet, 
yani hakikat medeniyeti.
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Ortodoks Hıristiyanları ile Katolik Hıristiyanlar arasında 
yüzyıllara dayanan bir çatışma var. Bu çatışmanın nedeni 
derindir. Çatışmaların bugüne değin sürüyor olması bir rast-
lantı değildir. Katolik dünyası ile Ortodoks dünyasının çatışma 
ve gerilimleri siyasal anlamda da gerginliğini sürdürüyor. 
Katolik dünyasının da kendileri dışındakilere karşı ciddi bir 
çatışması var. Vatikan âdeta dünyevi bir saltanat kurumudur. 
Devlet içinde bir devlettir. Sermayesi, buna dayalı kurumları 
olması bunu gösterir. Aynı zamanda Batı düşüncesinin çatışma 
alanıdır. Çünkü bir yanda güç ve saltanat konumunda iken bir 
yandan da öte duygusunu korumaya bakmaktadır. Batılı düşü-
nürleri rahatsız eden yanı Ortodoks zihniyetin baskınlığıdır. 
Kiliseler arasında da sorunlar var. Bir kilise bir konuyla ilgili 
bir karar ve bir sonuç bildirirken diğeri bunu kabul etmiyor. 
İrlanda kilisesi ile Vatikan gerilimleri yaptığımız çalışmalarda 
ayrıntılı olarak görülebiliyor. Bu durum Ortodoks kilisesinin 
karşı çıkmasıyla kendini göstermektedir.

Bu eserimizde Ortodoksların merkezi ile Slav dünyası-
nın âdeta sözcüsü, başı çeken Rusya’yı merkeze aldık. Rusya 
edebiyat ve düşüncesinin önde gelen yazarları ve düşünceleri 
üzerinde durduk. Bu, birkaç düşünür yazarı merkeze alışımız 
bir anlamda Ortodoks dünyasının genel tutumunu belirliyor. 
Hem karşı çıkışları hem de kabulleriyle.

Rusya’da da diğer Hıristiyanlarda olduğu gibi bir kilise 
sorunu var. Bir yanıyla bu sorunun yansımalarını Tolstoy’da 
görüyoruz. Onun kiliseye karşı çıkışı Hıristiyanlığa karşı çıkış 
olarak görülmemeli. Onun bir tek amacı var, kilise dışında 
halkın saf Hıristiyanlık anlayışı ile Hazreti İsa dönemi Hıris-
tiyanlık arayışında olmasıdır. Bu, ne yazık ki kimi Müslüman-
ları da yanıltan bir durumdur. Onun kiliseye karşı oluşu, sanki 
Hıristiyanlığa karşıymış da İslâm’a yakınmış gibi bir duygu 
oluşumuna neden olmuştur. Son eseri Diriliş romanı İncil’den 
epigraflarla başlıyor gene İncil’den alıntılarla bitiyor. O da bir 
saltanat oluşturan kilise kurumuna karşıdır.
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Tolstoy’un Rusya’nın güneyinde toprağı var, zaman 
zaman sağlık sorunlarından ötürü de oraya gidiyor Müslü-
manları görüyor, onların yaşayışlarına ve davranışlarına imre-
niyor, Rus halkının da öyle olmalarını diliyor. Onun başlattığı 
düşünce akımı Tolstoyizm olarak bir dönem için etkili oluyor.

Dostoyevski ise nihilist olmasına karşın, idam ile yargıla-
nıyor, arkadaşlarıyla tam kurşuna dizileceği sırada Çar tara-
fından affediliyor, Sibirya’ya sürgün ediliyor. O andan itibaren 
zihnî bir değişim yaşıyor. Sibirya’ya giderken bir kadının ken-
disine ahşap bir ikon ile bir başkasının bir İncil bağışlaması 
hayatının asıl merkezini oluşturuyor. Bu iki nesneyi ölümüne 
kadar yanından ayırmıyor. Bir de orada Çerkez Ali ve ağabeyle-
rini tanıması etkili oluyor. Bu dönemde daha sıkı bir Ortodoks 
Hıristiyanı ile Slav milliyetçilik duygusu ağır basıyor. Hayatı 
boyunca da bu ilkesinden asla vazgeçmiyor. Rus halkının acıla-
rını en ince ayrıntısına kadar verme çabasında oluyor.

Medeniyetler buluşması elbette ki hem etkilenmelere 
hem de çatışmalara neden oluyor. Rusya’nın birçok muhatabı 
var bu anlamda. Biri Katolik Hıristiyan düşüncesi ile Fransız 
düşüncesinin etkisi, Rus halkının etki altında kalması. Birçok 
Rus yazar özellikle bu dalganın etkisinde iken Dostoyevski Slav 
milliyetçiği duygusuyla karşı çıkıyor. Eserlerindeki karakterler, 
tipler, o insancıklar Rusların kendisidir. Onları bir bütün ola-
rak ele alıyor. Bir diğer önemli husus ise Çarlık Rusya’sında, 
kendisine göre kemirgen olan Yahudilerin varlığı. Bu konu ile 
ilgili ayrıntılı bilgi bu eserimizde var. Fakat sonuç olarak Yahudi 
karşıtlığı yayılınca Rusya’dan kovuluyorlar. Bunu bahane eden 
Vatikan ile Yahudi iş birliği Çarlık döneminin bitirilmesine ve 
devrimin oluşumuna destek veriliyor.

Osmanlı Devleti ile olan komşuluğu Rusya için önemli bir 
sorun. Kendi bölgeleri içindeki Müslümanların varlığından 
tedirgin. Bu durum salt çarlık dönemi ile ilgili değil, sosya-
lizme geçtikten sonra da devam ediyor. Osmanlı Devleti’nin 
gücü ve zayıflama dönemleri sürekli dikkatleri altındadır.  
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Balkanların Osmanlı himayesinde oluşu da bir başka sorun. 
Dostoyevski ve onun gibi düşünenlere göre öncelikle Balkanla-
rın kurtarılması gerekmektedir. Çünkü onlar için önemli olan 
bir İstanbul var. Dostoyevski’nin “İstanbul bizimdir, bizim ola-
cak!” düşünüşü genel bir kaygıdır. Bundandır ki eserlerinde 
Müslümanlara karşı oldukça abartılı bir nefret göze çarpıyor. 
Bizim açımızdan üzerinde durulması gereken husus, bu eser-
lerin Türkçeye tercüme edilirken sansür edilmiş olmasıdır. 
Çünkü onun nefreti; İslâm, Hazreti Peygamber, Osmanlı Dev-
leti ve Türkler ile ilgilidir.

Kırım Savaşı’ndan beri Katolik dünyası ile Ortodoks dün-
yasının çekişmesi bizim medeniyetimiz, kültür ve düşünce 
coğrafyamızla ilgilidir. İngilizler Kırım Savaşı’nda Osmanlı’nın 
yanında yer alırken, Çanakkale Savaşı ve sonrasında da işgal 
çabası içindedirler.

Kültür, düşünce ve sanat bağlamındaki bu çalışmamızın 
gayesi, var olan durumları nesnel bir biçimde ortaya koymak. 
Kendi medeniyetimiz ve kültürümüz bağlamında da kendi-
mizi düşünmek. Gerileme dönemi bir çöküş dönemidir. İslâm 
medeniyet ve düşüncesi hiçbir zaman yok olmayacak. Zayıfla-
yan ve gerileyen Müslümanlardır. Merhum Üstad Sezai Kara-
koç’un tanımlamasıyla İslâm milletinin dirilişi ile yeniden ken-
dini bulacaktır. Bu, her zaman için mümkündür ve geçerlidir. 
Bir anlamda bu eserlerde ortaya konulanlar bir hesaplaşma 
gerekçesidir de. Dünyamızda neler olup bittiğinin bir anlatı-
sıdır.

Bu çalışmamın hazırlanışında önemli katkısı bulunan 
dostlarıma, arkadaşlarıma, özellikle de Osman Bayraktar ile 
Mehmet Özger’e; düşünce ve yazı hayatımda eşim ve çocukla-
rım, ağabeyim ve kardeşlerime sabırları, anlayışları için müte-
şekkirim...

20.03.2023/Üsküdar
Ali Haydar Haksal




